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ABSTRAKT

Cílem Bakalářské práce je poukázat na četnost pracovních úrazů, zhodnotit jejich rizika

a posoudit znalosti zdravotnických záchranářů v otázce bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci.

V teoretické části je popsána historie traumatologie a charakteristika úrazu. Poranění je

zde rozděleno do jednotlivých skupin a výskyt úrazu zanalyzován v celosvětových i

republikových statistikách. Teoretická část je doplněna o problematiku pracovního

úrazu z pohledu české legislativy a o popis bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

V praktické časti jsou posuzována data pracovních úrazů zdravotnických záchranářů

zkoumaných krajů. Data jsou uvedena v přehledných tabulkách a grafech. Dále je

v praktické části vyhodnoceno dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno na znalosti

zdravotnických záchranářů v oblasti BOZP.
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Úraz; pracovní úraz; bezpečnost a ochrana zdraví při práci; prevence; zdravotnický

záchranář

ABSTRACT

The aim of this two part Bachelor thesis is to prove the high frequency at which

accidents take place in the workplace, evaluate the associated risks and assess

paramedic’s knowledge on the issue of health and safety in the workplace.

The first part is theoretical, which describes the history of traumatology and

characteristics of injury. The injuries are divided into groups and their occurrences are

analysed in International and local legislation as well as by describtion of health and

safety at work.

The second part of this thesis is practical. I have collected and assessed data from

examined regions which is presented in organised tables and graphs. This is followed by

servey results in which the evaluation was of paramedics and their knowledge on the

issue of health and safety in the workplace.
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1 ÚVOD

Problematika pracovních úrazů je v současné době stále vážná. Zdravotnický

záchranář se ve svém povolání vystavuje téměř každý den velkému, častému a

mnohdy nevyhnutelnému riziku úrazu. Tento fakt se stal hlavní inspirací pro mou

bakalářskou práci.

Již od počátků mého studia zdravotnického záchranáře nám bylo vkládáno do

paměti, že při veškerých záchranných akcích, do kterých se pustíme, musíme

především dbát na bezpečí sebe sama. Avšak často se stává, že se úraz nevyhne ani

těm nejzkušenějším. Mnohdy může jít o pouhou nepozornost či selhání techniky.

Dokonce může jít i o špatné povětrnostní podmínky, přecenění svých vlastních sil

nebo nečekanou, nepředvídatelnou událost. Znalost vybavení, školení bezpečnosti

práce, udržování stále fyzické kondice by tedy měly být hlavními aspekty k prevenci

těchto úrazů, nicméně ne vždy tomu tak je. Při vykonávání své praxe jsem se stal

svědkem pracovního úrazu, a tato událost přispěla ke zpracování tohoto tématu

v bakalářské práci. Cílem práce je upozornit na problematiku pracovních úrazů

záchranářů.

V teoretické části práce, která se opírá o zdroje odborné literatury, bude pracovní

úraz vysvětlen z pohledu lékařského oboru traumatologie a zároveň z pohledu české

legislativy.

V praktické části budou vyhodnocena získaná data, která budou uvedena do

přehledných tabulek a grafů. Na základě jejich analýzy budou posuzovány zejména

znalosti zdravotnických záchranářů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

dotazníkovým šetřením.
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2 Cíle práce a hypotézy

2.1 Cíle práce

Cíl 1: Stanovit četnost typu pracovních úrazů zdravotnických záchranářů.

Cíl 2: Pomocí dotazníkového šetření zjistit znalosti zdravotnických záchranářů v oblasti

BOZP

2.2 Hypotézy

Hypotéza 1: Nejčastějším pracovním úrazem zdravotnických záchranářů je poranění o

jehlu.

Hypotéza 2: Záchranáři, pracující u záchranné služby déle než 10 let, prokazují lepší

znalosti v oblasti BOZP než záchranáři zaměstnaní u záchranné služby méně než 10 let.
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3 SOUČASNÝ STAV

3.1 Úraz

Úraz neboli trauma je definován jako náhlá událost působící zvenčí na organismus a

poškozující jej.

Jedná se o poškození tkání, které vzniká působením zevních sil či působením vlastní

tělesné hmotnosti, na které nejsou struktury jedince připraveny.

Úrazy mohou ohrozit zdraví nebo život jedince a jejich důsledkem vzniká poranění.

Věda zabývající se úrazy a poraněními se nazývá Traumatologie [1].

3.2 Historie traumatologie

Na počátku minulého století byla traumatologie nedílnou součástí obecné chirurgie.

Léčení končetinových úrazů však nebylo uspokojivé a přinášelo trvalé následky nebo

invaliditu.

První úrazové nemocnice byly založeny v Bochumi a Halle v Německu. V těchto

městech se hojně těžilo uhlí, proto zde byli zpočátku ošetřování horníci. Dobré výsledky

a přispění první světové války, která si vyžádala nové přístupy v ošetřovatelství

válečných poranění, vedly k založení nové úrazové nemocnice ve Vídni, která se stala

vzorem a školou pro chirurgy ošetřující zlomeniny.

V tehdejším Československu pojišťovny rychle reagovaly na pokrok a v roce 1933

otevřely nemocnici v Brně s ředitelem Vladimírem Novákem, který položil základy

traumatologie u nás.

Traumatologie se poté rychle rozvíjela. Hlouběji byla prozkoumána patofyziologie

odezvy organismu na trauma, biomechanika pohybového aparátu, zlepšení

anesteziologie a resuscitace a nasazení antibiotik. Dalšími přínosy pro oblast

traumatologie byly moderní mikrochirurgické techniky, nové implantáty a operační

nástroje, artroskopie a nové zobrazovací techniky.
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Tradiční léčebné metody byly nahrazeny účinnými operačními postupy. Jejich

základy položil v roce 1940 Gerhard Küntscher svým nitrodřeňovým hřebem.

U nás se o rozvoj moderních implantátů zasloužil Oldřich Čech se spolupracovníky

z ocelárny Poldi Kladno.

V roce 1990 byla založena Česká společnost úrazové chirurgie a traumatologie byla

uznána za specializační obor chirurgie.

V současné době úrazů neustále přibývá díky modernímu rytmu života, technickým

novinkám, sportovní intenzitě, a především kvůli nehodovosti na silnicích [2].

3.3 Vznik úrazu

Úrazy jsou závislé na třech faktorech – prostředí, subjekt a činitel.

Prostředí udává místo úrazu, za jakého počasí se úraz stal, v jaké denní době a pokud

k úrazu přispěly nástroje a stroje. U dětí je častým dějištěm úrazů domácí prostředí.

Subjekt – zde závisí na věku a pohlaví, vzdělání, schopnostech, psychickém stavu,

snášenlivosti drog a alkoholu, fyzické zdatnosti, tělesné hmotnosti a výšce.

Činitel – přenos mechanické, tepelné, chemické, elektrické nebo radiační energie. Jedná

se o energii, která působí úraz [1,3].

3.4 Úrazovost dle statistik

Podle světových statistik jsou úrazy nejčastější příčinou úmrtí u populace do čtyřiceti

let, u lidí do dvaceti pěti let pak převažují polytraumata. Celkově se úrazy řadí na čtvrté

místo mortality populace. Kardiovaskulární onemocnění je pak na prvním místě,

nádorová onemocnění na místě druhém a cévní mozkové příhody na místě třetím. V

České republice na následky poranění podlehne průměrně 5000 osob ročně [4].
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3.4.1 Invalidita

Invalidita je důsledek nepříznivého zdravotního stavu, který způsobuje dle statistik

ve velké většině nemoc než samotný úraz. Vlivem invalidity klesá pracovní

neschopnost nejméně o 35 % - 1. stupeň invalidity, 50 % - 2. stupeň invalidity,

75 % - 3. stupeň invalidity.

Z pohledu statistik ČSÚ je hlavním důvodem pracovní neschopnosti nemoc a z ní

vycházející invalidita než samotný úraz [5].

3.5 Rozdělení poranění dle charakteristiky a činitele

3.5.1 Dopravní úrazy

Úrazy vznikající při dopravních nehodách, týkající se všech účastníků dopravního

provozu, jsou v současné době i přes stále se vyvíjející nové bezpečnostní prvky jedním

z největších problémů traumatologie. Jedná se o mnohočetná poranění a častokrát je

zraněno více osob. Tyto úrazy jsou zapříčiněny náhlou decelarací vysoké kinetické

energie. Časté jsou poranění hlavy a hrudníku při nárazech o palubní desku či volant,

poranění dolních končetin nárazem o dolní přístrojové pláty. U motorkářů jsou pak

typické těžké nitrolební poranění, poranění pletence horní končetiny a další závažná


[…]


% záchranářů, že jejich pohyb z nohou vychází, přičemž 44 % z nich sloužilo u

záchranné služby méně než 10 let a 38 % ze záchranářů sloužilo více než 10 let. Otázka

č.21 pak prověřovala záchranáře, zda mají povědomí o hygienických limitech pro

hmotnost manipulovaného břemena přenášeného mužem při občasném zvedání a

přenášení. Problematika ruční manipulace je ukotvena v nařízení vlády č. 361/2007 sb.,

kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci. Hygienický limit břemena

přenášeného mužem při občasném zvedání a přenášení je 50 kg [28].

Ze 100 % dotazovaných respondentů jich správně odpovědělo 54 % z toho 24 %

záchranářů pracovalo u záchranné služby více než 10 let a 30 % z dotazovaných na

záchranné službě sloužilo méně než 10 let. Navazující otázka č.22 se týkala stejné

problematiky, avšak dotaz směřoval na hygienický limit břemena přenášeného ženou při

občasném zvedání a přenášení. Ten je ukotven také v nařízení č 361/2007sb., kde

hygienický limit pro hmotnost ručně manipulovaného břemene přenášeného ženou při

občasném zvedání a přenášení je 20 kg [28].

Na otázku správně odpovědělo 65 % respondentů, z nichž nejvíce správných

odpovědí - 33 % bylo vyhodnoceno záchranářům sloužícím nad 10 let. Dalších 32 %

záchranářů, kteří odpověděli správně sloužili na záchranné službě méně než 10 let.

Znalosti záchranářů v oblasti BOZP byly ověřovány 7 otázkami (otázky

č.8,14,15,16,20,21,22). Jelikož na otázku č.8 odpovědělo pouze 5 % respondentů

správně, otázka nebyla zařazena mezi zbytek otázek, kde se objevovalo více než
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polovina nebo polovina správných odpovědí. Podle provedeného postupu bylo získáno

6 otázek, ze kterých byl součet všech správných odpovědí záchranářů s pracovní

zkušeností nad 10 let 208. Ze skupiny záchranářů s pracovní zkušeností menší než 10 let

činil tento součet 229 správných odpovědí. Poté byl získán aritmetický průměr počtu

správných odpovědí na jednu otázku. Tyto výsledky se po zaokrouhlení rovnaly

průměrně 38 správným odpovědím záchranářů s pracovní zkušeností menší než 10 let a

35 správným odpovědím záchranářů s pracovní zkušeností nad 10 let. Celkově

odpovědělo správně 73 % záchranářů ze 100 %.

Hypotéza č.2: Záchranáři, pracující u záchranné služby déle než 10 let, prokazují

lepší znalosti v oblasti BOZP než záchranáři, pracující u záchranné služby méně než 10

let. Ani hypotéza č.2 se v mé bakalářské práci nepotvrdila, jelikož záchranáři, kteří u

záchranné služby pracují méně než 10 let, prokazují lepší znalosti (průměrně 38

správných odpovědí na 1 otázku) než záchranáři, sloužící u záchranné služby déle než

10 let (průměrně 35 správných odpovědí na 1 otázku). Tento rozdíl v průměrných

správných odpovědích ohledně znalostí v oblasti BOZP mezi oběma skupinami ovšem

není tak markantní, a tak by se dalo předpokládat, že doba pracovní zkušenosti nemá na

znalosti BOZP vliv.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl stanovit četnost typu pracovních úrazů

zdravotnických záchranářů. Díky dostatečnému množství nasbíraných dat se podařilo

cíl naplnit. Nejčastějším pracovním úrazem zdravotnických záchranářů za roky

2016,2017 a 2018 je poranění dolních končetin. Hypotéza 1 tak nebyla potvrzena,

jelikož poranění o jehlu nebylo nejčastějším pracovním úrazem. Záchranářům se však

tento typ poranění stává a v některých krajích je dokonce vůbec nejčastějším.

Doporučením by proto bylo, aby se záchranáři snažili pracovat pod menším stresem,

byli více opatrní a více pozorní a v neposlední řadě, aby dbali postupů, kterými by

zamezili poranění o jehlu.

Dalším cílem této práce bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit znalosti

zdravotnických záchranářů v oblasti BOZP. Otázek, které zkoumaly tyto znalosti bylo

celkem 7. Jelikož na otázku č.8 neodpovědělo více jak 50 % respondentů správně,

nebyla do celkového hodnocení započítána. Hypotéza pro tento cíl také nebyla

potvrzena, jelikož záchranáři, kteří u záchranné služby pracují déle než 10 let,

neprokazují lepší znalosti než záchranáři, pracující u záchranné služby méně než 10 let.

Hypotéza sice nebyla potvrzena, rozdíl v celkovém součtu správných odpovědí však

nebyl tak markantní.

Obě skupiny prokázaly, že povědomí o BOZP mají, a tak se nedá s určitostí tvrdit, že

déle sloužící záchranáři prokazují lepší znalosti než ti, kteří neslouží tak dlouhou dobu.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČSÚ – český statistický úřad

AIS – abbreviated injury scale

ISS – injury severity score

ZP – zákoník práce

ESAW – European Statistics on Accidents at Work

SÚIP – státní úřad inspekce práce

ČBÚ – český báňský úřad

EUROSTAT – European Statistical Office

EU – Evropská unie

PNP – přednemocniční péče

RZP – rychlá záchranná pomoc

KPR – kardiopulmonální resuscitace

IZS – integrovaný záchranný systém

ZZS – zdravotnická záchranná služba

HK – horní končetina

DK – dolní končetina

DN – dopravní nehoda

HMP – hlavní město Praha

KHK – Královehradecký kraj
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