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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mašek Jméno: Matyáš František Osobní číslo: 478143
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Pracovní úrazy záchranářů a jejich prevence

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká navrhujete opatření ke snížení výskytu nejčastějších pracovních úrazů záchranářů?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor se věnuje tématu, které je z pohledu ochrany záchranářů velice důležité, byť ne zcela oblíbené.
V teoretické části se autor zabývá obecnou problematikou úrazů, jejich epidemiologií, zvláštnostmi typů úrazů podle
mechanizmů a druhů činností.
Oceňuji i historický exkurs do oblasti vývoje traumatologie.
V praktické části autor analyzuje data o pracovních úrazech z 8 krajských zdravotnických záchranných služeb, které
data poskytly. Analýza je provedena jednak po krajích, tak i sumárně.
Pohled je doplněn ještě dotazníkovým šetřením znalostí problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci mezi
záchranáři.
Autor označil nejčastější úrazy a vyhodnotil znalosti záchranářů v oblasti BOZP ve vztahu k délce praxe.
Diskuse je vedena odpovídajícím způsobem v potřebném rozsahu.

práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Škoda, že dojem velmi dobré práce je snížen nedotaženou grafickou
úpravou textu.
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